Finalmente, con una constitución imperial de León II y Zenón<sup>74</sup>, del 474, se retoma definitivamente al sistema adriánico:

«NEMO IN POSTERUM SUPER REQUIRENDO IN SUO VEL ALIENO LOCO THESAURO VEL SUPER INVENTO AB ALIO VEL A SE EFFUSIS PRECIBUS PIETATIS NOSTRAE BENIGNAS AURES AUDEAT MOLESTARE. NAM IN SUIS QUIDEM LOCIS UNICUIQUE, DUMMODO SINE SCCELERATIS AC PUNIENDIS SACRIFICIIS AUT ALIA QUALIBET ARTE LEGIBUS ODIOSA, THESAURUM (ID EST CONDITA AB IGNOTIS DOMINIS TEMPORE VETUSTIORE MOBILIA) QUÆRERE ET INVENTO UTI LIBERAM TRIBUIMUS FACULTATEM, NE ULTERIUS DEI BENEFICIUM INVIDIOSA CALUMNIA PERSEQUATUR, UT SUPERFLUUM SIT HOC PRECIBUS POSTULARE, QUOD IAM LEGE PERMISSUM EST, ET IMPERATORIAE MAGNANIMITATIS VIDEATUR PRAEVENIRE LIBERALITAS

<sup>73</sup> C.Th.10.18.3: «IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. NEOTERIO PRAEFECTO PRAETORIO. EOS, QUI SUADENTE NUMINE VEL DUCENTE FORTUNA THESAURUS REPPERERINT, REPERTIS LAETARI REBUS SINE ALIQUO TERRORRE PERMITTIMUS. DAT. VI NON. MARTI. CONSTANTINOPOLI VALENTINIANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.»

<sup>74</sup> C.10.15.1: Nadie en lo sucesivo se atreva a molestar los benignos oídos de nuestra piedad suplicando sobre un tesoro en lugar suyo o ajeno, o sobre el descubierto por otro o por sí. Porque a cada cual le concedemos libre facultad para buscar un tesoro (esto es, cosas muebles escondidas en tiempos remotos por desconocidos dueños) en lugares verdaderamente suyos con tal que sea sin críminosos y punibles sacrificios o sin cualquier otra arte odiada por las leyes, y para usar lo descubierto, para que en lo sucesivo la envidiosa calumnia no persiga un beneficio de Dios, para que sea superfluo pedir con súplicas lo que ya está permitido por la ley. Nadie se atreva a buscar en su propio nombre riquezas ocultas en tierras ajenas, contra la voluntad de sus dueños o no queriéndolo o ignorándolo. Puesto que si alguien hubiese creído que se nos debía suplicar sobre esto, o si buscándolo contra el tenor de esta ley hubiese descubierto un tesoro en lugar ajeno, sea compelido a devolverlo en su totalidad al dueño de los lugares, y sea castigado como infractor de esta muy saludable ley. Puesto que si acaso arando o cultivando de otro modo la tierra, o por cualquier casualidad, no con empeño de buscarlo, descubriese un tesoro en lugares ajenos, pártalo con el dueño de los lugares, reteniendo la mitad y dándole la otra mitad. Porque así sucederá que cada cual disfrutará de lo suyo y no ansiará lo ajeno.

POSTULANDA. IN ALIENIS VERO TERRULIS NEMO AUDEAT INVITIS, IMMO NEC VOLENTIBUS VEL IGNORANTIBUS DOMINIS OPES ABDITAS SUO NOMINE PERSCRUTARI. QUOD SI NOBIS SUPER HOC ALIQUIS CREDIDERIT SUPPLICANDUM AUT PRAETER HUIUS LEGIS TENOREM IN ALIENO LOCO THESAURUM SCRUTATUS INVENERIT, TOTUM HOC LOCORUM DOMINO CEDERE COMPELLATUR ET VELUT TEMERATOR LEGIS SALUBERRIMAE PUNIATUR. QUOD SI FORTE VEL ARANDO VEL ALIAS TERRAM ALIENAM COLENDO VEL QUOCUMQUE CASU, NON STUDIO PERSCRUTANDI, IN ALIENIS LOCIS THESAURUM INVENERIT, ID QUOD REPERTUM FUERIT DIMIDIA RETENTA ALTERA DATA CUM LOCORUM DOMINO PATIATUR. ITA ENIM EVENIET, UT UNUSQUISQUE SUIS FRUATUR ET NON INHIET ALIENIS. LEO ET ZENO AA. EPINICO CONSULARI. "A 474 D.VI ID.OCT.LEONE IUNIORE A.CONS."»